saxa	les pierres
ardentia	brûlantes
aceto infuso.	par du vinaigre répandu
Ita pandunt ferro	Ainsi ils ouvrent avec le fer
rupem torridam incendio,	la roche desséchée par l'incendie,
molliuntque clivos	et ils adoucissent les pentes
anfractibus modicis,	par des courbures petites,
ut	de-sorte-que
non solum jumenta	non seulement les bêtes-de-somme
sed etiam elephantum	mais encore les éléphants
possent	pouvaient
deduci.	être conduits-d'en-haut (descendre).
Quadriduum consumptum	L'espace-de-quatre-jours fut employé
circa rupem,	autour de la roche,
jumentis	les bêtes-de-somme
prope absumptis fame;	étant presque emportées par la faim;
cacumina enim	car les sommets
sunt fere nuda,	sont presque nus,
et, si quid pabuli est,	et, si quelque pâturage est,
nives obruunt.	les neiges le couvrent.
Inferiora habent valles	Les-parties-inférieures ont des vallons
quosdamque colles apricos	et quelques collines exposées-au-soleil
rivosque et prope silvas	et des ruisseaux et presque des forêts
et loca jam digniora	et des lieux déjà plus dignes
cultu humano.	de la culture humaine (d'être cultivés)
Ibi jumenta	Là des bêtes-de-somme
missa in pabulum	furent envoyées au pâturage
et quies data hominibus	et le repos fut donné aux hommes
fessis muniendo;	fatigués en parcourant le rocher;
inde descensum est triduo	de là on descendit pendant trois-jours
ad planum,	vers la plaine,
locis et ingeniiis accolarum	les lieux et les caractères des habitants
jam mollioribus.	étant déjà plus doux.
XXXVIII. Perventum est	XXXVIII. On arriva
in Italiam	en Italie
maxime hoc modo,	en-général de cette manière,
ut quidam auctores sunt,	comme quelques-uns sont auteurs (le
quinto mense	le cinquième mois [disent],
a Carthagine Nova,	à-partir-de Carthagène,
Alpibus superatis	les Alpes ayant été franchies
quinto decimo die.	le quinzième jour.
Nequaquam constat,	Il n'est nullement reconnu
inter auctores	entre les auteurs
quantæ copię	combien-de troupes
fuerint Hannibali	furent à Annibal
transgresso in Italiam.	ayant passé en Italie.
Qui scribunt plurimum,	Ceux qui écrivent le plus (au maximum)
fuisse	écrivent avoir été
centum millia peditum,	cent milliers de fantassins,
viginti equitum;	vingt milliers de cavaliers;

fuisse scribunt; qui minimum, viginti millia peditum, sex equitum. L. Cincius Alimentus, qui captum se ab Hannibale scribit, maxime me auctor moveret, nisi confunderet numerum Gallis Liguribusque additis; « cum his octoginta millia peditum, decem equitum adducta » (in Italia magis affluxisse veri simile est, et ita quidam auctores sunt); « ex ipso autem audisse Hannibale, postquam Rhodanum transierit, triginta sex millia hominum ingentemque numerum equorum et aliorum jumentorum amisisse. » Taurini sane Galli proxima gens erat in Italiam degresso; id cum inter omnes constet, eo magis miror ambigi quam Alpes transierit, et vulgo credere Pœnio (atque inde nomen ei jugo Alpium inditum) transgressum, Cœlium per Cremonis jugum dicere transisse; qui ambo saltus eum non in Taurinos, sed per Salassos Montanos ad Libuos Gallos deduxissent. Nec veri simile est eam ad Galliam patuisse itinera; utique quæ ad Pœninum ferunt obsæpta gentibus semigermanis fuissent. Neque, hercule, montibus his, si quem forte id movet, ab transitu Pœno-